Pro quibus facit, quod votum continentiae est annexum solis ordinibus sacris, planè in primitiva Ecclesia hic ordo subdiaconatus sacer non fuit, cap. Nullus, 60. distinct. cap. à multis, de etate, & qualitate, cap. Miramur, de servis non ordinandis, vers. De subdiaconali, & sic à Corepiscopis potuit conferri, ut per Bellarmin. 2. tom. lib. de ordine, cap. 7. Quinimo urget, quod tunc cœpit dici sacrum, quando habuit votum continentiae, ut fatentur omnes; sed Innocentius Pontifex in cap. Miramur, de servis non ordinandis, inquit, à Gregorio cœpisse dici sacrum; ergo ab illo cœpit habere votum continentiae.

Verum opinio Glossæ licet ab omnibus deserta, mihi non displaceat, & probatur primo ex Canone Apostolorum 25. qui solum excipit à generali prohibitione matrimonium contrahendi, lectores, & cantores. Probatur secundo ex antiquissimo Calixti decreto, in cap. Presbyteris, 27. distinct. ubi etiam subdiaconis interdictum matrimonium futurum, quæ duo decreta sunt antiquiora in hac materia, ut constat ex Covar. 2. part. de sponsalibus, cap. 6. §. 3. in principio. Solo in 4. dist. 38. q. 1. art. 10. col. 3. §. Quare profecto.

Probatur tertio ex epistola Syricij (qui floruit anno 388.) de qua in cap. Plurimos, 82. dist. ubi loquitur de sacerdotibus, & levitis, quorum nomine continetur subdiaconus, ut patet ex multis iuribus mentionem facientibus de sacerdotibus, diaconis, & levitis; idem probatur ex Concilio Carthaginense 2. in cap. Cu in præterito, 84. dist. ibi. Sacerdotibus, uoc non & levitis, & ibi. Presbyteris, & diaconi, vel qui sacramenta contrahant. Idem etiam probat Concil. Elberthinum ante tempora Syricij, quod refert Bellarmin. de clericis, lib. 1. cap. 19. col. 3. vers. Ecclesia Hispanica, speciatim de subdiaconis verba faciens, & denique ex antiquissimis Concilijs Pontificum, & Sanctorum Patrum authoritatibus, quæ longo ordine recenset idem Bellarm. dico

*dicit cap. 16.* in quibus promiscue de presbyteris, diaconis, & subdiaconis loquitur, vel expressé, vel generaliter, ut exponit *Glossa*, verbo, mentio, in *cap. Miramur*, *de servis non ordinandis*.

**8** Nec obstat superposita difficultas; solvitur enim si advertas, subdiaconatum non fuisse sacram in primitiva Ecclesia, ut inquit *Abbas*, & alij, in *dict. cap. à multis*, de etate, & qualitate, per textum, ibi, & in *dict. cap. Miramur*, *de servis non ordinandis*: ideo autem sacer non erat, non ex eo, quia non habebat votum continetiae, sed quia non contingebat proxime res sacras: ordines enim illi per excellentiam sacri dicuntur, qui proxime sacra tangunt, ut post *D. Thom. in additionibus ad 3. part. quest. 37. art. 3.* tradit *Bellarmin. tom. 2. lib. de Sacramento ordinis, cap. 7. vers. Respondeo*. Cum igitur in principio Ecclesie subdiaconis non liceret sacra vasa tangeret, ut ex *cap. Nullus, 24. distinct. ex Concilio Laodiceno, cap. 21.* refert *Bellarmin.* ubi proxime, ideo sacer non dicebatur, postquam vero (ut constat ex *cap. Non liceat, dist. 23.*) cœperunt vasa sacra tangere, sacer ordo cœpit nuncupari, quod postea *Urbanus* in *cap. Nullus, 60. distinct.* magis confirmavit, dum licentiam concessit eligendi subdiaconum in Episcopum; advertit *Bellarmin.* ubi proximè, vers. Olim.

**7** Vel etiam forsitan poterit responderi subdiaconatum semper ordinem fuisse sacram; neq; obstat *cap. Miramur*, ubi dicitur, à constitutione Gregorij, & Urbani sacram ordinem esse subdiaconatum; respondetur enim Pontificem ibi non dixisse à tempore Gregorij, & Urbani cœpisse illum ordinem esse sacram; sed cœpisse non dubitari esse sacram, licet enim antea sacer esset; tamen cum *Urbanus* statuerit illum posse eligi in episcopum, & *Gregorius* extirpaverit à Sicilia abusum contrahendi matrimonium in subdiaconatu, in *cap. 1. supra dist. 31.* his duobus beneficijs hic ordo condecoratus cœpit ab omnibus haberi pro sacro, ut antea in rei veritate erat, intendit *Glossa Marginalis*, in *dict. cap. Miramur*, faciat *Sylvester*, verbo, *Matrimonium, 8. §. 12. in sexto dicto, vers. Secundo*, ubi docet constitutos in sacris non posse contrahere matrimonium, citatq; nostrum textum de subdiaconatu loquente, *Turrecremat. in cap. Si sudiaconus, ad fin. infra distinct. 34.*

## CAP. Lectores. VIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Concilium Carthaginense quando celebratum?*
- 2 *Lectores an possint uxores ducere? & num. 3.*

**I**N superscriptione, ibi, *Concilium Carthaginensi 3. Celebra- tum Kalēd. Septēbris anno Domini 397. in secretario Basilicæ restitutæ, sic dicitæ, quod à Donatistis diu possessa, à catholicis Imperatoribus restitu- ta fuerat loco solito, in quo alia quoq; nonnulla Carthaginensia Concilia acta esse le- guntur, tempore Syricij Pontificis, Arcadio, & Honorio imperantibus; de quo agit late *Barto- nius tom. 5. annalium, anno Christi 397. post med. vers. Eisdem huius anni Consulibus*, adde posita ad *cap. Illud, nu. 1. supra dist. 23.**

**In textu.** Collige ex illo teneri le- **2**  
ctores, aut uxorem duce-  
re, aut continentiam profiteri, contra ea, quæ  
resolvisti in *cap. Si qui vero, nu. 1. & 2. supra hac eadem distinc.* unde textum nostrum constituissse, ut lectores non contraherent sine licentia Episcopi, & esse iam abrogatum, inquit *Hen- riquez dict. lib. 10. de ordinis Sacramento, cap. 2. §. 2. littera L.* sed non quadrat litteræ, unde melius *Turrecremata*, verbo illud *Cogantur*, interpreta-  
tur, hoc est, *Moneantur*, quæ interpretatio ma-  
gis placet, nè aliâs dicamus cogendum aliquem ab Ecclesia, vel ad matrimonium, vel  
ad votum continetiae, coactio igitur hæc de-  
monitione, & suasione est intelligenda.

Sed facilius solves, si advertas ad vetus- **3**  
tos Codices, qui sic habent: *Vt lectores usq; ad annos pubertatis legant, deinceps autem nisi uxores, eu- stodita pudicitia, duxerint, aut continentiam professæ fuerint, legere non sinantur, quæ verba habentur in collectione Conciliorum per Laurentium Su- rium, tom. 1. fol. mihi 505. quam observat Vas- quez. de ordine, disp. 246. cap. 4. nu. 30. Severinus Binius in novissima collectione Conciliorum, tom. 1. pars. 1. fol. 575.*